1. Дело № 5-71-425/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«04» декабря 2018 года                                                                                    г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Общества с ограниченной ответственностью «Детрит», ОГРН 1149102127778, ИНН/КПП 9107004043/910701001, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Полтавская, д.3,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № 28-ЗК от 13 сентября 2018 года он составлен в отношении ООО «Детрит» по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ за то, что они не выполнили мероприятия, указанные в предписании об устранении нарушений земельного законодательства № 25-ЗК от 19 января 2018 года, срок выполнения которых истек 01 сентября 2018 года, а именно: самовольное занятие части земельного участка муниципальной собственности по адресу: АДРЕС, площадью «данные изъяты» кв.м., без наличия прав на использование указанного земельного участка, что является нарушением требований статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации.
        В судебном заседании 07 ноября 2018 года представитель ООО «Детрит» Блудшев А.Б. вину по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ не признал, предоставил возражения на протокол об административном правонарушении, из которых усматривается, что ООО «Детрит» не допускало нарушений норм земельного законодательства, в связи с чем, ими было обжаловано постановление о привлечении их по ст.7.1 КоАП РФ. Решением Арбитражного суда Республики Крым от 17 августа 2018 года было признано незаконным и отменено постановление Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о назначении административного наказания от 13 марта 2018 года № 33, согласно которому общество с ограниченной ответственностью «Детрит» привлечено к административной ответственности по ст.7.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа. 22 ноября 2018 года Двадцать первый арбитражный апелляционный суд оставил вышеуказанное решение в силе, в связи с чем, считает в их действиях нет состава административного правонарушения.
	Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно административного протокола  № 28-ЗК от 13 сентября 2018 года он составлен начальником отдела муниципального контроля администрации г.Саки Республики Крым ФИО в отношении ООО «Детрит» за невыполнение мероприятий, указанных в предписании об устранении нарушения земельного законодательства № 25-ЗК от 19 января 2018 года, срок выполнения которых истек 01 сентября 2018 года, а именно: самовольное занятие части земельного участка муниципальной собственности по адресу: АДРЕС, площадью «данные изъяты» кв.м., указанные действия являются нарушением ст.ст.25, 26 Земельного Кодекса российской Федерации.
Согласно предписанию № 25 – ЗК от 19 января 2018 года ООО «Детрит» был дан срок до 01 сентября 2018 года, устранить, выявленные нарушения земельного законодательства РФ, выразившиеся в самовольном занятии и использовании земельного участка без правоустанавливающих, правоудостоверяющих документов. Площадь земельного участка муниципального образования городской округ Саки Республики Крым «данные изъяты» кв.м.
Из материалов дела следует, что на основании распоряжения первого заместителя главы администрации города Саки ФИО № 28-Р от 22 августа 2018 года проведена проверка исполнения предписания № 25-ЗК от 19 января 2018 года об устранении нарушений земельного законодательства органом муниципального земельного контроля, выданного ООО «Детрит».
Копия вышеуказанного распоряжения, а также уведомление о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и о возможном составлении протокола об административном правонарушении от 23 августа 2018 года были направлены ООО «Детрит» почтовым отправлением от 23 августа 2018 года (л.д.26), которое получено ООО «Детрит» 27 августа 2018 года (л.д.27).
В данном распоряжении указано о проведении проверки в период с 11 часов 00 минут 07 сентября 2018 года по 18 часов 00 минут 13 сентября 2018 года.
По результатам проверки составлен акт проверки № 28-ЗК от 13 сентября 2018 года, с указанием выявленных нарушений требований земельного законодательства (л.д.10-13) и протокол об административном правонарушении от 13 сентября 2018 года в отношении ООО «Детрит».
Акт проверки и протокол об административном правонарушении были направлены  почтовым отправлением 18 сентября 2018 года в 11 часов 48 минут (л.д.7).
	Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, обстоятельства, послужившие основанием для привлечения общества к административной ответственности, были выявлены на основании акта проверки № 28-ЗК от 13 сентября 20118 года, которым установлен факт неисполнения предписания в срок до 01 сентября 2018 года.
Следовательно, временем совершения административного нарушения является 02 сентября 2018 года.
В соответствии с пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков – со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении против порядка управления, не может быть вынесено по истечении 3-х месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Поскольку административное правонарушение было совершено ООО «Детрит» 02 сентября 2018 года, на момент рассмотрения его в суде, трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел, истек 02 декабря 2018 года.
Отсюда следует, что сроки привлечения ООО «Детрит» к административной ответственности истекли.
	В соответствии с требованиями п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
	В силу указанной нормы производство по делу об административном правонарушении производство по делу не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
	Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению по основаниям п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
	На основании части 1 статьи 20.25, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации,  -

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Детрит» – прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 		            		                           	И.В. Липовская

2